

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2023

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2023	2022	
Vendas e serviços prestados		995.319,47	908.593,89	9,55%
Subsídios, doações e legados à exploração		1.690.965,59	1.573.067,25	7,49%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-311.329,74	-270.174,83	-15,23%
Fornecimentos e serviços externos		-434.925,67	-489.283,63	11,11%
Gastos com o pessoal		-2.128.614,70	-1.931.609,50	-10,20%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		-132,00	-252,00	47,62%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	8.328,74	-100,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		279.807,26	250.792,93	11,57%
Outros gastos e perdas		-72.691,50	-122.543,87	40,68%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		18.398,71	-73.081,02	125,18%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-88.633,25	-83.784,00	-5,79%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-70.234,54	-156.865,02	55,23%
Juros e rendimentos similares obtidos		1,77	0,72	145,83%
Juros e gastos similares suportados		-5.288,53	-2.930,54	-80,46%
Resultados antes de impostos		-75.521,30	-159.794,84	52,74%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-75.521,30	-159.794,84	52,74%

(1) - Euro